vel Conimbricensis, vel alterius non minus populose furaretur.

DUBIUM XI. — *Quid, si plures, seu simul seu successivè, auferant ab eodem materiam, singuli quidem pro sua parte levem, at omnes simul gravem.*

311. Respondeo inprimis, singulos peccare graviter, et obligari ad restitutionem in solidum, deficientibus cæteris, si per modum usus causæ, communi consilio vel conspiratione influxerint. Ratio est quia singuli sunt causa moralis totius damni, proinde in defectu aliorum, ad totius damni reparationem obligati. Secundò, idem dicendum de illo, qui non quidem consulit vel conspirat, sed malo exemplo præcit, atque adeò provocat et inducit cæteros ad sequelam. Ratio est quia sufficit, quòd sit causa totius damni, sive verbo, sive facto sit, id est, sive consilio et conspiratione, sive exemplo et malefacto suo cæteros moraliter excitet ad injustitiam.

312. Quare Innocentius XI, inter 65, damnat 59 sequentis tenoris: *Qui alium movet aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem illius damni illati.* Frustra verò distinctionem feceris inter moventem consilio vel conspiratione, et exemplo. Tertio, nullus graviter peccat, quando sine influxu mutuo, consilio, conspiratione, exemplo damnum inferunt singuli leve, sive alter alterius furti sit conscius, sive ignarus. Ratio, quia nullus in casu est causa sive physica sive moralis totius damni: non quidem physica, ut manifestum est; non etiam moralis; quia deesse supponitur causalitas moralis per conspirationem, exemplum, consilium. Neque quidquam facit scientia vel ignorantia furtorum reliquorum: hæc enim est actus intellectus vel ejus privatio, non potens connexionem moralem facere inter hujus et illius furtum.

DUBIUM XII. — *Quid de esculentis et potulentis?*

313. Inprimis, si furtum esculentorum vel potulentorum ab extraneis committatur, videtur, periinde peccari, ac furtis cæterarum rerum.

Secundò, si committatur à domesticis in quantitate minori, et ad usum proprium non immoderatum, ut plurimum non sunt furta; non quia materia est furti incapax, sed quia proprietarius plerùmque invitus est quoad modum potius quàm quoad substantiam.

Tertio, similibus furta à similibus aliquoties repetita in minori quantitate et ad proprium moderatum usum, ut plurimum non coalescunt, quasi tandem peccetur graviter. Ratio est ex supposito, quòd proprietarius sit ad summum invitus quoad modum: ejus rei indicium repetendum est à proprietarii genio et consuetudine, ut quia expertus aliquando similia, de solo modo, non de substantiâ queritur, consensurus omninò, si rogaretur. Ex alterâ verò parte verecundia potius quædam vel timiditas obstat, quo minus rogetur, quàm diffidentia de obtinendo consensu.

314. Quartò, si tamen constet aut supponatur, dominum quoad substantiam invitum esse, peccari poterit similibus, sicut cæteris. Hujus rei indicium

repetendum est ex oppositis seu contradictoriis circumstantiis.

Quintò, supponitur passim proprietarius et quidem graviter quoad substantiam invitus esse, ne magna simul esculentorum aut potulentorum quantitas auferatur, v. g., petaso, armus vervecinus, caseus Hollandicus, quartale vini, etc., tametsi in usum proprium et moderatum.

Sextò, idem dicendum, si minuta sensim ablata in unum quodammodo cumulum congerantur inconsumpta, v. g., si notabilis quantitas olei, butyri, tritici, vini, cerevisiæ per furta minuta congregetur.

315. Septimò, idem dicendum, si rerum similibus furta committerentur ad faciendum quæstum venditione, permutatione, etc., vel ad donandum amicis aut consanguineis.

Octavò, idem est de rebus carioribus et ocellis, aut quarum usus domesticis non est communis.

Nonò, idem dicendum, si filius, famulus, ancilla surripiant ad eum usum, ad quem pater vel dominus rogatus, nullo modo concederet, v. g., ad compotationes, ludos, ebrietates, impudicitias, etc.

ARTICULUS IX.

DE CASU NONO.

TEXTUS. — *Lapsus carnis voluntarius, opere consummatus.*

DUBIUM PRIMUM. — *Quid lapsus carnis?*

316. Respondeo: Est peccatum libidinis. Aliud internum, aliud externum. Internum complectitur concupiscentiam et morosam delectationem. Externum vel fit in propriâ personâ vel extra. Si in propriâ personâ, erit pollutio, quæ dùm est voluntaria, appellatur mollities; dùm non est voluntaria seu procurata, retinet nomen generis, et vocatur simpliciter pollutio, quæ quandoque diurna, quandoque nocturna est. Quod si peccatum carnis committatur extra personam propriam, tum vel est naturale, vel contra naturam: si naturale, varia sortitur nomina, juxta varietatem circumstantiarum; si enim liberè committatur à liberis, vocatur fornicatio; si cum virgine et violentiâ, appellatur stuprum; si interveniat abductio localis, raptus; si committatur cum conjugatâ, adulterium; si cum consanguineâ vel affine, incestus; si cum personâ Deo sacratâ, sacrilegium. Si verò sit contra naturam, tum vel committitur cum creaturâ rationali, et dicitur sodomia, perfecta vel imperfecta pro sexus conditione, vel cum irrationali, et dicitur bestialitas.

DUBIUM II. — *Quando voluntarius?*

317. Respondeo breviter in re notissimâ: Voluntarium est quod procedit à voluntate, ex præviâ cognitione intellectivâ. Aliud est directum, aliud indirectum: directum est quod proximè et secundum se procedit à voluntate; indirectum, quod mediante alio. Et quanquàm voluntarium, propriè loquendo, distinguatur à libero (potest enim dari voluntarium necessarium, ut patet in amore, quo producit Spiritus sanctus), hic tamen cum libero confunditur; sed ut

lapsus carnis reservatus debeat esse liber libertate indifferencia.

DUBIUM III. — *Quando opere consummatus ?*

318. Respondeo per hæc ultima verba restringi priora; potest autem (ut notat Suarez, n. 12. et ex eo Castropalao, n. 22) restrictio intelligi duobus modis: primò, quasi significatur, præter actum libidinosum interiorem, requiri actum externum seu opus carnale exterius; quo sensu excludetur solummodò lapsus carnis merè internus; reservabitur autem eo ipso quo in actum externum qualemcumque, dummodò mortaliter peccaminosum prodit. Atque ita continebuntur hoc casu, non solum fornicatio, adulterium, etc., verùm etiam actus inchoati, tactus impudici, etc., sine progressu ulteriori. Secundò potest restrictio sic intelligi, ut lapsus carnis tum solummodò censeatur reservatus, quando opere, secundum suam speciem completo, consummatus est. Hinc sensus magis est genuinus, quem omnes doctores sequuntur.

DUBIUM IV. — *An lapsus carnis contineatur polluto ?*

319. Plura nobis de hoc dubio dicenda sunt, quæ, si non concernant religiosos, quatenus penitentes, concernunt sine dubio, quatenus confessarios et directores animarum, cum nihil ferè hisce corrupte juventutis temporibus sit frequentius peccato isto. Cæterum rogatur lector (utor verbis cancellarii Parisiensis Gerson, de eadem materiâ loquentis) ut *obscenitatem materiæ ac verborum excusatum habeat, et præparet se, audire aut legere casè, quod pro castitatis cognitione necessitas cogit aperire.*

320. Itaque notandum primò quòd pollutio sit seminis seu spermatis emissio extra concubitum. Semen autem à medicis describi solet: *in humor albicans, è sanguine purissimo et spiritu copioso in vasis spermaticis commixtus et perfectius elaboratus, ad animalium generationem.* Quæ descriptio consideranda est propter humores varios, qui homini aliquin effluunt, de quibus sic loquitur piissimus et doctissimus Gerson part. secundâ, tract. de Pollut. prop. 1, notab. 1: *Multiplæm, ait, humorem à corpore humano permeatus membrorum, quæ generationi deputata sunt, defluere. Unus est verè seminalis; alius verè urinalis; alius quodammodò medius, qui potest vocari salivialis vel sputalis. Alius additur humor præsertim in mulieribus, qui vocatur menstrualis. Et huic similitis quandoque masculo accidit ex infirmitate.* Cæterum humorem propriè seminalem, et humorem medium, dicit non ita facillè secerni, propter similitudinem in albedine et viscositate seu tenacitate et quâdam spissitudine.

321. Idem Gerson paulò postea notat humorem illum medium in suo fluxu vix aut nunquam causare talem modum delectationis et concussionis totius corporis, specialiter in pudendis, nec ita perstringere aut obnubilare in suo exitu iudicium rationis, quemadmodum contingit in humore verè seminali; *quia ille humor seminalis magis digestus est, et ad causationem libidinosæ delectationis proportionaliter invenitur.* Hinc sequitur 1°, fluxum illum mediū humoris non esse veram pollutionem. Sequitur 2° humorem illum

medium à seminali distinguendum esse penès effectum, quòd ille videlicet oriatur et fluat cum dolore, mordacitate seu acrimoniâ, necessitate urinandi et quâdam velut stranguriâ; hic verò conjunctam vel progressam habeat delectationem veneream seu libidinosam.

322. Notandum secundò pollutionem aliam esse diurnam, aliam nocturnam, et utramque vel esse involuntariam vel voluntariam saltem indirectè. Nocturna tribus modis potest accidere, 1° ut tota committatur in somnio; 2° ut inchoetur in somnio, et perficiatur in vigiliâ; 3° ut quidem in somnio excitentur imaginatio et commotio spirituum seminalium; sed ipsa seminis emissio inchoetur et perficiatur in vigiliâ. Pollutio primo modo contingens, *secundum se* est involuntaria, quia tam quoad finem quàm quoad initium absolvitur in somno, impeditis interea voluntate et libertate. Contingens secundo modo, est pariter involuntaria, si in somnio inchoata, perficiatur in vigiliâ naturaliter sine ullo hominis vigilantis conatu.

323. Nec refert quòd homo jam vigilans possit præprimere semen, atque ita sistere vel impedire progressum pollutionis; non refert, inquam, 1° quia illa seminis repressio sæpissimè non est in hominis potestate propter fortitudinem virtutis expultricis; 2° quia conatus corporeus, ad semen reprimendum adhibitus, sæpius intendet potius quàm remittet impetum; 3° quia etsi posset physicè, non potest tamen moraliter seu sine incommodo; nam semen in suo exitu violenter repressum, naturæ incommodat potestque occasio esse morbi vel infirmitatis. Demùm pollutio contingens tertio modo, rursus voluntaria non est *secundum se*, si merè naturaliter eveniat, vi præcedentis involuntariæ motionis, sine libero influxu hominis jam vigilantis.

324. Dixi semper, similem nocturnam pollutionem, non esse *secundum se*, id est, directè voluntariam; potest enim esse voluntaria in causâ, seu indirectè. Porrò causa nocturnæ pollutionis est duplex, una proxima, altera remota: causa remota est 1° venus antecedens, sive per actus exteriores et sensibiles, sive per desideria interna et morosas delectationes: ut enim experientiâ notum est, phantasiam seu imaginationem nocte occupari circa objecta cætera, quæ die præcedenti obversabantur animo, sic idem sæpissimè evenit de libidinosi. 2° Sanguinis et humorum succorum in toto redundantia, membrorum proba nutritio, tranquillitas vite, dum interim sive ex voto, sive ex virtute naturali continentæ seu castitatis uoc exercetur venus per carnalem concubitum: hinc enim necessariò augetur sperma, præsertim in ætate juvenili, crescente et bulliente sanguine; atque ita contingit ut semen sensim increescens, sua receptacula gravet plus quàm oportet, ac proinde urgeat et stimulet, dormiente homine, ad expulsionem. 3° Ciborum præsertim calidorum ac potùs generosi copiosa ingestio. 4° Modus cubandi, v. g., decubitus supra dorsum, hinc enim incalescunt renes et vasa spermatica, atque ita semen liquetur et effluit.

325. Causæ autem proximæ sunt 1^o somnium seu operatio imaginationis, etiam sæpissimè nullà prægressà libidine diurnà; fiunt enim dormienti homini diversa somnia secundùm diversitatem imaginationum, et humoris dominium: sic enim ventre vacui facillè somniant, quòd alas habeant et volent; repleti, quòd magnum pondus sustineant; biliosi, quòd fugiant ignem; pituitosi, quòd versentur in paludibus; melancholici, quòd cadavera vel immandos spiritus videant, ac demùm sanguinei, quòd in hilari consortio versentur. 2^o Causa proxima est illusio demonis; unde Ecclesia in completorio Deum orat ut hostem nostrum comprimat, ne polluantur corpora.

326. Medium quo id facit diabolus, est alteratio humorum, aut excitatio imaginationis, immitendo phantasmata, etc. Finis verò est, quòd ex vehementià illius passionis, ut plurimum sequatur per diem quedam gravedo corporis cum hebetudine mentis et indevotione vi cuius homo redditur tardus seu minus vivus ad intelligendum ac exercendum spiritualia et divina. Accedit quòd præterita pollutio nocturna facillè recurat animo, et suà delectatione objectivà, voluntatis complacentiam seu consensum aliquando obtineat.

327. Porrò, ut nocturna pollutio sit voluntaria indirectè non sufficit illius causam qualitercumque præcessisse; sed triplex requiritur conditio, quæ alibi generatim ad voluntarium indirectum. Prima est, ut effectus in causà prævisus sit, vel saltem prævideri poterit ac debuerit. Secunda, ut possis causam omittere. Tertia, ut debeas: si enim nulla sit obligatio omitendi causam, effectus pollutionis, per accidens secutus, censebitur permissus, non intentus. Hinc varia corollaria suà sponte fluunt. Hæc quoad pollutionem nocturnam.

328. Quantom ad diurnam, quæ nimiràm contingit homini vigilanti, hæc aliquando est involuntaria, aliquando voluntaria directè vel indirectè. Involuntaria est 1^o quæ provenit ex incommodo naturali, ut accidit seminallui, seu laborantibus gonorrhæa, id est, profluvio seminis; gonorrhæa enim (ut describunt medici) est invita ac præter voluntatem excretio seminis, membro pudendo flaccido remanente; seu, est quedam seminis distillatio sine rigore ac tenuitye pudendi. Originem hæc infirmitas habet, primò ex nimia abundantia seminis, vasa spermatica obligante ad emissionem; secundò, ex acrimonià vel seminis tenuitate; tertio, ex imbecillitate potentie retentricis; quartò, ex nimia fortitudine potentie expulsorie; quinto, ex convulsione.

329. Accidere potissimum solet iis qui vitam notabiliter intemperantem agunt, ratione cuius intemperantie flaccidit virtus seminis retentiva. Accidere solet etiam nepotibus veneris, qui concubitus, quo antea utebantur, jam intermittunt; 2^o pollutio diurna involuntaria est, quam quis per violentiam pateretur alienà manu. Certum porrò est, homini penitus invito posse educi semen, quia consensus voluntatis ad hunc effectum nullatenus est necessarius, ut satis constat

pollutionibus dormientium. 3^o Pollutio involuntaria evenire potest ex vehementià concupiscentie, continuo et nimis diurno recurso phantasmatum obscenorum, contra consensum voluntatis. 4^o Involuntaria censetur, quæ mediante effectu notabiliter bono, per accidens et remotè sequitur actionem secundùm se non malam, cuius omitteudæ nulla sit obligatio. Ratio est quia si actio secundùm se non mala, habeat proximè effectum bonum, remotè verò et per accidens malum, solus intenditur bonus, et permittitur malus. Hinc varia corollaria.

330. Pollutio diurna directè voluntaria est, quæ intenditur ab operante, tanquam finis aut medium. Intenditur tanquam finis, quando causà voluptatis vel delectationis adhibetur mèdium quo procuratur. Medium potest esse manus propria vel aliena, id est, actus vel tactus quilibet libidinosus proprii vel alicuius corporis. Item delectatio pertinet interior de objecto obsceno. Intenditur tanquam mèdium, quando usurpatur et dirigitur ab operante ad certum aliquem effectum obtinendum; v. g., si quis se vel alterum polluat causà sanitatis conservandæ vel recuperandæ. Eòdem pertinet sumptio medicinæ directè tendentis in abactionem seminis ad restituendam sanitatem.

331. Pollutio diurna indirectè voluntaria est, quando in se quidem pollutio ipsa non intenditur, sed intertem deliberatus præstatur consensus in actionem vel passionem, ex quâ scitur vel formidatur, pollutionem sine medio effectu bono secuturam. Ita voluntariè et indirectè polluitur, qui intendit et admittit osculum, tactum activum vel passivum aut delectationem obscenam merè interiorem, ex fine voluptatis, iisdem actibus propriæ, sed cum periculo prævisio pollutionis subsequentis.

Notandum tertio distingui notabiliter pollutionem volitam à voluntarià; hæc debet procedere à voluntate, illa debet solummodò objectum voluntatis esse. Volita, non voluntaria, sive objectum, non effectus voluntatis, est pollutio nocturna, quæ desideratur vespere et in vigilià, sive ob naturam alleviationem et sanitatem, sive ob concupiscentiam diminuendam. Idem est si de nocturnà pollutione præteritè gaudeat expergefactus. An autem hoc gaudium vel illud desiderium liceat, questio est alterius loci. His ita præmissis,

332. Respondeo ad propositum dubium, primò, non reservari nec reservabilem esse pollutionem nocturnam, quatenus secundùm se involuntariam. Est evidens. Secundò, neque quatenus voluntariam in solà causà. Patet ex ante dictis, quia peccatum reservatum debet cum perfectà libertate et voluntarietate non solum inchoari, sed etiam consummari; ob quam causam suo loco diximus, homicidium, blasphemiam, perjurium, adulterium, etc., in solà causà, v. g., ebrietate voluntariè, non reservari. Tertio, idem dicendum de gaudio pollutionis præteritæ et desiderio futuræ, præsertim si ipsum desiderium non sit causa vel dispositio pollutionis nocturnæ subsequentis. Quartò, non etiam contineri diurnam, sive quæ est

voluntaria, ut contingit in gonorrhœa et violentiam passis, sive quæ est involuntaria negativè, et in exemplis equitis, confessarii, chirurgi, à doctoribus ostendi solet in materiâ de voluntario indirecto.

353 - 354. Demùm respondetur quintò, probabilius contineri voluntarium et diurnam, tum quæ intenditur tanquàm finis, tum quæ adinstar mediû. Ratio est quia est *lapsus carnis*, seu peccatum libidinis; *voluntarius*, ut supponitur; *opere consummatus*, seu est completa luxuriæ species. Ita docet S. Thomas, 2 2, q. 154, art. 11, in corpore, cui articulo hic titulus præfigitur: *Utrum vitium contra naturam sit species luxuriæ?* Respondet S. doctor, dicendum quòd, sicut supra dictum est, ibi est determinata luxuriæ species, ubi specialis ratio deformitatis occurrit, quæ facit indecentem actum verum. Quod quidem potest esse dupliciter: nò quidem modo, quia repugnat rationi rectæ, quod est commune in omni vitio luxuriæ; alio modo, quia etiã super hoc repugnat ipsi ordini naturali venerei actûs, qui convenit humanæ speciei; quod dicitur vitium contra naturam: quod quidem potest pluribus modis contingere. Uno quidem modo, si absque omni concubitu causâ delectationis venereæ pollutio procuretur, quod pertinet ad peccatum immunditiæ, quam quidam mollium vocant. Ita S. Thomas, satis insinuans, pollutionem esse consummatam libidinis speciem. Idem communitè doctores censent, Suarez, n. 12; Castropalao, n. 22; Sylvester, p. 1, verb. *Casu reserv.*, cas. 1; Gobat, tract. 7, n. 677; Lacroix, tom. 7, n. 1670; Crousers ad cap. 7 Reg. lect., par. 15, fol. 627; Peyrinis, n. 56; Lezana, tom. 1, c. 5, n. 10; quanquã dubitent Herinx, p. 4, disp. 6, q. 1, n. 5; Hentio, de Pœnit., disp. 8, quæst. 8, art. 2, concl. 2; Kerckhove, n. 29.

DUBIUM V. — *An requiratur pollutionem actu exteriori procuratam esse, an autem sufficiat, quòd per intentionem cogitationem venereorum accidat?*

355. Requirit, ut procuretur per actum exteriorem, docent Sporer, Tyrocin., Sacram. part. 4, num. 329 et 352; Coriolanus, de Cas. res., part. 2, cas. 9, § 10, n. 15, et Georgius Kienne, tract. de Cas. res., part. 5, c. 6, n. 4, ubi in hunc modum loquitur: *Queres primò, utrùm religiosus cogitando turpia, iisque morosè delectando in pollutionem prolapsus, sine proprii corporis aspectu vel contactu libidinoso, ullaque motione instrumentali casum reservatum incurrat?* Respondet Suarez affirmativè, sed non improbabilius alii negant: putant enim, quòd ad hujusmodi reservationem, non solum externa actio in snâ specie consummata, sed etiã externa respectu mediorum requiratur, et procuretur, non tantùm per anteriorem delectationem, tanquàm causam adæquatam, sed potissimum per opus externum, v. g., libidinosum contactum. Ita Kienne. Similia habet Coriolanus; dubitatur, inquit, an religiosus cogitans turpia advertenter, et se delectans in illis in pollutionem lapsus, absque tamen contactu manuum vel alterius instrumenti, propterea incidat in hunc casum? Pars negativæ est vera per ea, quæ pluries diximus, nempe quòd ad

hoc, ut sit casus reservatus, requiratur actio externa, non solum in ultimo effectû, sed etiã respectu mediorum, scilicet ut cum aliquo opere externo id procuret.

356. Atverò in casu proposito, licet et cogitando turpia et se polluendo committat quis peccatum mortale, non tamen incidit in casum reservatum; quia talis pollutio habet originem et est causata à cogitatione internâ, de quâ non ponitur casus. Ita Cuioliannus. Idem docent Bassæus, § 9; Crousers, lect. 15; Kerckhove, n. 70, et alii, quorum ratio, ut rectè intelligatur, oportet advertere, pollutionem duplici modo sumi posse, videlicet activè et passivè. Pollutio activè sumpta, est ipsa actio seminis eductiva: passivè considerata, est passiva seminis emissio. Quando causa pollutionis adæquata, est merè interior, tum sola pollutio passiva seu passio pollutionis externa est. Jam verò reservatio non ita cadit in passionem, sicut in actionem. Ergo cum actio, quam afficit reservatio, debeat sensibilis et externa esse, sequitur solum actum interiorem non sufficere. Exemplum in homicidio. Suppone hominem ab homine per solam voluntatem interiorem occidi posse. Occisio in hunc modum peracta, non esset reservata; quia homicidium passivè sumptum, esset quidem sensibile; at sumptum activè, internum esset.

357. Contrariam sententiam tenent Suarez, n. 12; Sylvester, sup.; Gobat, n. 678, et tanquàm absolutè tenendam Lacroix citatus, quorum ratio videtur esse primò, quòd sit *lapsus carnis voluntarius, opere consummatus. Lapsus quidem carnis, seu peccatum libidinis, ut manifestum est; voluntarius pariter, ut supponitur: demùm opere consummatus: est enim ipsa seminis emissio opus externum et sensibile. Secundo, quia quoties interna libido prodit in pollutionem, actus externus censetur in snâ specie consummatus, ut sup. S. Thomas docet. Verùm respondeo ad primum, sensum propositionis papalis esse, reservari lapsum carnis voluntarium, opere externo activè sumpto et in genere luxuriæ graviter peccaminoso consummatum. Ad S. Thomam respondeo 1^o: Non dicit pollutionem ex actu merè interiori provenientem, esse consummatam speciem luxuriæ, sed pollutionem absque concubitu, causâ delectationis venereæ *procuratam*: quod potius significat medium sensibile et externum. Respondeo 2^o esse in casu pollutionem, perfectam et consummatam speciem luxuriæ, quantum est ex parte finis et effectûs, non verò quantum est ex parte mediû.*

DUBIUM VI. — *Quid, si pollutio voluntaria quidem sit, sed in causâ exteriori, mortaliter non peccaminosa in genere luxuriæ?*

358. Censent Bassæus, Crousers, Kerckhove, Kienne citati, non esse locum reservationi; quia existimant, lapsum carnis debere esse consummatum opere externo, in genere luxuriæ mortaliter peccaminoso. Hinc

Deducunt iidem, 1^o non incurrere casum, qui polluitur ex nimio potu aut crapulâ.

2° Qui ex lectione non necessariâ rerum venerearum, idque etsi fieret illo fine, ut sequeretur pollutio, aut etsi aliquis in pollutionem inde ortam consentiret; quia media ista per se non sunt libidinosa.

3° Idem potant iidem, si actus externus, licet utrumque libidinosus, ex naturâ suâ leviter ad libidinem provocet, quantumvis supponatur, per eundem actum pollutionem ipsam intentam esse. Rationem reddunt; quia illi actus, quamvis exteriores et libidinosi, non habent talem ordinem aut connexionem ad pollutionem, ut per voluntarium illorum exercitium dici possit voluntariè procurata. Cætera corollaria apud eosdem auctores legi possunt.

DUBIUM VII. — *Quid de pollutione alteri procuratâ?*

339. Respondeo 1° certum esse si pollutio alteri consentienti vel non invito per tactum inhonestam procuratur, patientem teneri casu reservato: est enim pollutio directè voluntaria, per medium externum in genere luxuriæ graviter peccaminosum procurata, id est, per manum alienam voluntariè admissam vel non impeditam.

Respondeo 2° quod attinet agentem, si ille pariter polluitur, pariter incurret casum reservatum. De cætero vide Gobat, n. 677; Diana, part. 41, tr. 2, resol. 61; Andream Mendo in bullam Craciata, disp. 24, c. 4, n. 47.

DUBIUM VIII. — *An exco Clementino continentur voluntaria distillatio?*

340. Prænotandum, distillationem esse fluxum humoris seminalis imperfecti, in minori copiâ seu quantitate, quasi per guttas aut stillas: unde distillatio dicitur, quod stillando contingat. Dixi, *humoris seminalis imperfecti*: habet enim quædam cum vero semine similitudinem, quamdam etiam dissimilitudinem. Similis est in colore; item in viscositate seu spissitudine. Dissimilis est, quod nihilominus magis accedit ad naturam aquæ. Unde excedit nonnihil aquam et urinam in spissitudine, et in eadem exceditur à semine. Proinde est humor medius inter semen, et aquam seu urinam. Denique non effluit cum tanto impetu, copiâ et voluptate, sicut verum semen.

Potest autem prædicta distillatio accidere homini duobus modis, naturaliter, et voluntariè. Naturaliter quidem, dum contingit sine delectatione libidinosa aut carnis rebellionem. Voluntariè verò, dum sequitur aut comitatur concupiscentiam et voluntariam obscenam delectationem. His notatis,

341. Respondeo 1° certum esse, quod distillatio naturaliter eveniens, reservari non possit; quod non sit peccaminosa. Quapropter timoratus animus de talis humoris stillicidio naturaliter eveniente non magis debet esse sollicitus, quam de fluxu sudoris, et notat Cajetanus apud Heno in Decal., disp. 6, quæst. 7, art. 4, concl. 4. De hæc loquitur Gerson supra citatus in hunc modum: *Inmiscet se talis humor medius aliquando cum urinatione, aliquando per se diffuit sine cogitatione et sensu... ex leterioribus causis, ac majori facilitate movetur ad exitum, quam seminalis humor, præsertim in mulieribus; adeò quod ex levissimo motu*

corporis absque aliquâ cogitatione et absque sensu proveniat, licet quandoque cum aliquo pruritu et distillatione carnis.

342. Respondeo 2° distillationem ex concupiscentiâ interiori seu voluntariè delectatione venereâ provenientem, mortaliter peccaminosam esse, non tamen reservatam. Prima pars est certa; quia supponitur, ex delectatione libidinosa mortaliter peccaminosa provenire. Deinceps distillatio voluntariè procurata, non potest separari à periculo pollutionis: nam humor ille medius voluntariè provocatus, à medicis vocari solet vehiculum seminis, eò quod prænotat instantem seminis sequelam ac soleat præcedere pollutionem. Quare est quedam illius inchoatio. Probatum secunda pars: quia supponitur medium, quo contingat distillatio, non esse externum, sed interiorum duntaxat delectationem: jam verò, ut supra diximus, ne ipsa quidem pollutio reservata est, nisi eveniat per medium externum, in genere luxuriæ graviter peccaminosum. Vide Dianam, Gobat, Lacroix, sup. cit.

ARTICULUS X.

DE CASU DECIMO.

Textus. — *Occisio aut vulneratio seu gravis percussio cuiuscunque personæ.*

DUBIUM PRIMUM. — *Quid occisio, et quando reservabilis?*

343. Respondeo primò: Occisio est corporis et animæ separatio violenta: addit Kerckhove, num. 52, *hominis ex utero natî, ut excludatur abortus factus animati, quasi distinctio alioqui sufficiens non sit futura inter unum et alterum casum. At non est necessarium, istam restrictionem addere; quia abortus factus animati, et occisio habent se ut excedentia et excessa. Non omnis occisio, est abortus, ut per se patet. Neque omnis abortus factus animati, est occisio: primò, quia non repugnat, fetum animatum abortui supervivere. Secundò, quia crimen abortus reservati committitur, etiam effectu non secuto, occisionis non item.*

344. Respondeo secundò non esse reservabilem occisionem casualem aut penitus involuntariam. Idem est de eâ quæ tantum voluntaria est in causâ remotâ, per accidens connexa cum effectu. Itaque solummodò reservari potest occisio voluntaria in se, formaliter et expressè vel æquivalenter et in causâ propinquâ. Nec refert quod non dicatur occisio voluntaria, quemadmodum quando episcopi reservant homicidium, solent addere voluntarium; non refert: nam homicidium simpliciter positum stat pro voluntario. Ita ex communi doctorum. Herinex, part. 2, tract. 5, disp. 6, quæst. 7, § 5. « Nomine, inquit, « homicidii voluntarii intelligitur non omne quod est « peccaminosum etiam mortaliter, sed quod est voluntarium vel in se directè, vel in causâ ita propinquâ ut « sit moraliter impossibile talem causam velle et non « velle mortem, v. g., si quis alteri venenum propinet vel tali loco vulneret, ex quo moraliter certò « debeat mors sequi, licet eam expressè non injungat. Idem est cum proportionem de voluntariè muti-

latioe. Hujusmodi autem mutilatio vel homicidium, duntaxat dicitur propriè mutilatio vel homicidium, ac de eo intelliguntur canones, infligentes pœnas homicidio (idem est de mutilatione) voluntario, vel simpliciter posito. » Hactenùs Herinex.

Respondeo tertio : Indifferens est quicumque occidatur, superior, subditus, professus, novitius, clericus, laicus, regularis, secularis, masculus, femina, senex, puer, fidelis, infidelis. Hinc varia deduci corollaria possunt; varia item adjungi insuper dubia, v. g., qualiter debeat occisio consummata esse, an reservatio teneatur mandans, consulens, consentiens, etc., quibus brevitatis gratiâ supersecedemus, remittentes lectorem ad ea quæ in simili materiâ alibi scripsimus.

DEUM II. — *Quid vulneratio, et quando reservabilis?*

343. Vulneratio, inquit Kerckhove, n. 35, est injuriosa humanæ carnis incisio; vel (ut ex Ambrosio Calepino describunt Castropalao, n. 23, et Gobat, n. 680) est apertura corporis, ictu inflicta; vel (ut loquitur Cotonius, n. 32) vulneratio propriè est, quæ fit armis pungentibus vel scindentibus. Ut autem sit reservabilis, debet esse voluntaria, injusta et gravis. *Voluntaria*, id est, in se intenta vel in causâ proximâ. Unde casum reservatum non incurreret qui vulneraret aliquem in vite propriæ defensionem, servato moderamine inculpatae tutelæ; neque qui per imprudentiam, negligentiam, levitatem, jactu vel casu præter-directam intentionem alicui præberet occasionem, periculum vel effectum vulneris. *Injuriosa*, seu injusta; unde scissura seu partium separatio necessaria ad curam alicujus apostematis aut alterius incommodi corporalis, sicut nequit peccaminosa esse, ita nec reservata. *Gravis*, quia levisioris vulnusculi inflicto non censetur vulneratio, argum. l. 4, § *Proinde*, ff. de *Ædilit. edict.*, ubi dicitur quòd levis febricula non sit febris.

346. Porrò pro considerandâ vulneris gravitate non oportet universim ac semper attendere longitudinem scissuræ vel copiam effluentis sanguinis; sed spectanda natura partis affectæ; erit enim citiùs vulnus grave et mortale in unâ corporis parte quàm in aliâ, v. g., in capite, facie, oculo, quàm in manu, natibus, tibis, etc.; quia partes priores magis sunt delicate, neque tam citò et faciliè recipiunt curationem; demùm relinunt perspicuam cicatricem, vi cujus facies deformatur, etc. Itaque vulnerationem constituunt scissura per scalpellum in facie aut genis, partis integralis mutilatio, ictus per cultrum aut gladium aliquousque profundus, non tamen sanguis è naribus vel gingivâ per pugnum eductus, vel contusio, etc.

DEUM X. — *Quid percussio, et quando reservabilis?*

347. Respondeo primò cum Bordonò, resol. 49, n. 5, nomine percussiois, prout à vulneratione distinguitur, intelligi verberationem cum insigni dolore sine sanguinis effusione, intellige, in illis partibus quæ sine continui divisione sanguinem non emittunt. Alioquin, ut advertit Cotonius, n. 32, potest esse per-

cussio cum sanguinis emissione, quæ non sit vulneratio, ut manu in faciem impactâ.

Respondeo secundò cum Crousers, lect. paræn. 16, esse diversa genera percussiois: est enim 1^a percussio jocosa, quæ ludi aut joci gratiâ fiat; 2^a datur percussio religiosa, quæ fiat ad castigationem peccatorum coram Deo. Hæc hominibus religiosis et sanctis familiaris est. Per hanc castigant corpus suum et in servitum redigunt. 3^a Datur percussio juridica, quæ juridicè infligitur delinquentibus, in vindictam delicti et terrorem aliorum; 4^a datur percussio injuriosa, publica et privata, violenta et voluntaria. Violenta est, quam patitur invitus; voluntaria, in quam consentit seu quam permittit percussus. De hæc loquebatur, qui dicebat: *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus*. De eadem agitur c. *Contingit*, de Sentent. excommun.

348. Respondeo tertio per reservatam percussioem non intelligi omnem illam quæ injusta et mortaliter peccaminosa est. Contrarium docent Crousers citatus et Bassæus, § 10. Per gravem percussioem, inquit, non intelligi injustam seu injuriosam enormem tantum, sed quamlibet injustam seu injuriosam, quæ sit peccatum mortale, quæque eùm in clericum cadit, habet annexam excommunicationem canonis, *Si quis suadente*. Nostram sententiam docent cæteri, Kerckhove, n. 36; Coriolanus, cas. 10, n. 9; Lezana; verb. *Clericus*, n. 11, dicens esse communioem; Peyrinis, n. 58; Fagundez, c. 7, n. 24; Tamburinus, n. 58; Gobat, n. 681, distinctionem faciens inter percussioem gravem, et mortalem. Ratio est quia nomine percussiois *gravis* communissimè doctores intelligunt *enormem*, seu quæ est *gravis*, non absolutè et in se, sed comparative ad *mediocrem* et *levem*.

349.-350. Fundatur illa distinctio in quâdam Extrav., quæ Joanni XXII à nonnullis tribuitur, quæque ex Navarro, Man., c. 27, n. 91, adducunt doctores citati. In eâ sic loquitur Pontifex: « Respondemus percussioem levem esse pugni, palmæ, manûs, pedis, digiti, lapidis, quæ nullam maculam neque sigillationem carnum relinquit, neque abscindit membrum, sine effractione dentium, sine evulsionem multorum capillorum, sine effusione multi sanguinis. Nolumus tamen dicere quòd hujusmodi levis percussio, ut pugni aut unguis, fiat atrox, ob multum sanguinis effusionem. Ad judicandum tamen, quæ lesio sit levis, medioeris aut enormis, volumus diligenter perpendi, non solùm factum, sed etiam qualitatem ejus et modum percutiendi et lædendi cum omnibus circumstantiis loci, personæ et alii: personæ, si est magister, judex, prælati, pater, patronus, aut dignitas, percussus injustè à subdito aut alio se villiori, quia ex hoc interdum censentur graves injuriæ, quæ ex se sunt leves aut medioeris, et quia conditio negotii non patitur integram determinationem hujus rei, relinquimus tuo arbitrio, ut declares, quæ sit levis et quæ enormis injuria, admonentes ut potiùs declares in dubio esse percus-

tionem gravem et ab eâ non posse absolvere, quam declarando levem esse, occasionem probeas legendi statum ecclesiasticum.

351. Hinc Navarrus cum doctoribus cæteris colligit 1^o percussione[m] dari triplicem, levem, mediocrem, et enormem sive gravem. Colligit 2^o percussione[m] levem hic non vocari quæ tantum venialiter peccaminosa est; sed quæ est levis comparativè ad enormem et mediocrem. Colligit 3^o levem percussione[m] consistere in actibus eâdem Extravagante enumeratis. Colligit 4^o prudentis arbitrio relictum esse, quæ sit enormis atque adeo mediocris. Ipse verò Navarrus instar prudentis viri existimat, enormem percussione[m] esse, quâ quis interficitur, scinditur membrum, aut redditur inutile ad suum munus seu officium. Hinc.

Respondeo quartò gravem percussione[m], prout ab occasione et vulneratione distinguitur, esse debilitationem violentam membri, dislocationem juncturarum, ingentem contusionem, depilationem notabilem seu capillorum in notabili quantitate evulsionem, dentifragium seu violentam dentium effractionem.

352. Respondeo quintò, in considerandâ gravitate percussione[m] non solum attendendam esse verberationem secundùm se, verùm etiam circumstantias personæ, loci, scandali, etc. Ita tradunt communiter doctores, et constat ex allegatâ Extravagante: *Personæ*, ut si quis etiam leviter percutiat episcopum, generalem, provinciale[m]; *loci*, ut si fieret in ecclesiâ, altari, præsentia superioris aut congregatæ communitatis; *scandali*, ut si in præsentia multorum, maxime secularium, novitiorum, etc.

DUBIUM IV. — An occidens, vulnerans aut percussus semetipsum, incurrat casum reservatum?

353. Certum est 1^o non posse incurrere occidente[m], quia non potest supervivere delicto consummato. Certum est 2^o non incurrere vulnerantem aut percussentem semetipsum, si sine injuriâ, id est, ex justâ et rationabili causâ faciat, ut si se flagellet in vindictam peccatorum suorum et mortificationem carnis. Certum est 3^o vulnerationem vel percussione[m] sui involuntariam aut etiam voluntariam; sed in causâ duntaxat remotâ, non reservari.

Quòd si quis igitur se vulneret aut percutiat deliberatè, ex intentione et cum peccato mortali graviore contra præceptum, *Non occides*, v. g., ex impatientiâ, desolatione, etc., communis sententia docet quòd incurrat peccatum reservatum. Kerckhove, n. 57; Coriolanus, n. 8, etc. Ratio est 1^o ex generalitate termini, *cujuscunque personæ*, sub quâ comprehendendi etiam videtur, qui se percuteret aut vulneraret; 2^o à simili, quia religiosus se vulnerans vel percutiens incidit in excommunicationem canonis, *Si quis suadente*, 47, q. 4, ut habet sententia communior apud Castropalao, de Censuris, disp. 5, puncto 25, § 2, n. 4, tametsi contraria non improbabilius sustineri possit, teste Suarez disp. 22, sect. 1, n. 59, et Bonacina, tom. 3 d: Censuris, in particulari disp. 2, q. 5, puncto 6, sect. 2

DUBIUM V. — Quibus potissimum casibus percussor monachi aut clerici cessatum canonis non incurrat.

354. Respondeo imprimis, ut à casu reservato Clementino, sic à sententiâ canonis excusari, si percussio sit *levis*, non solum comparative ad enormem et mediocrem, verùm etiam absolutè. Ratio clara est, quia sicuti reservato Clementino, sic sententia canonis supponit mortaliter injuriosam percussione[m]: loquitur enim canon de violentâ manuum injectione, quæ fiat instigante diabolo, adeoque supponit mortale peccatum seu grave sacrilegium; quapropter quoties ex circumstantiâ personæ percussæ, vel ex modo percussione[m], injuriâ statui clericali graviter non repugnat, non erit locus huic cessaturæ. Sic ob circumstantiam personæ, levis absolutè videtur esse percussio, si clerici juvenes inter rixandum, secluso scandalo, etc., sibi alapam impingant aut unus alteri det pedem sub natibus, aut manu vel brachio protradat, idque etsi alter inde sine alio incommodo in terram decidat. Ratio est quia inter juvenes similia non censentur gravia, ut satis inde colligitur, quòd si juvenis secularis simile quid fecerit seculari, nullus confessarius eundem peccati mortalis damnaturus sit. Imò ob circumstantiam personæ excusat Sotus 1, dist. 22, quest. 1, art. 2, pœros clericos rixantes et se invicem percutientes pugno, etiam in templo, ita ut sanguis è naribus eliciatur, quia plerùmque hæc injuria inter ipsos levis censetur, tametsi aliquando gravis esse solet, argum. c. ult. de Sentent. excommuni., quod ex circumstantiis colligendum est, ut bene advertunt Castropalao, § 5, n. 1; Conieck, disp. 14, dub. 45, n. 190; Layman, lib. 4 Sum., tract. 5, part. 2, cap. 5, n. 8; Molina, tract. 5, sic enim percussio erit gravis, si ictu sæpius repetito et cum impetu graviore, atque adeo notabili patientis dolore contingat. Item ex circumstantiâ personæ, percussio mortalis erit alapa, quam juvenis viro gravi, seniori aut superiori impingeret.

355-356. Secundò, ex modo percussione[m], ut à casu Clementino, sic à censurâ excusatur, qui ex subitâ passione, animo non plene advertente, vel à fortiori causâ joci et ludi clericum percutit: nam esto percussio aliàs gravis esset, modus quo contingit, gravitatem tollit aut minuit, sic ut ad culpam saltem mortalem non perveniat, argum., c. 1, de Sentent. excommuni., ubi dicitur: *Respondemus, quòd si clerici infra puberes ætos se ad invicem aut unus alterum percusserit, non sunt ad Apostolicam Sedem mittendi; quia eos atrox excusat. Nec clerici, si sunt plene atuffi, et non odio vel invidia vel indignatione, sed levitate jocosè se ad invicem percutere contingat.* Suarez, Molina, Conieck, Bonacina, Layman, Castropalao citati.

357. Tertio, religiosus graviter percussus clericum aut monachum, quem probabiliter ignosceret, esse clericum vel monachum, excusaretur à sententiâ canonis, non tamen à casu Clementino. Ratio prima partis est, quia hæc excommunicatio non propter injuriâ[m], sed propter sacrilegam et statui clericali injuriosam percussione[m] statuitur. Atqui stante probabili ignorantia clericatus, cessat ejusdem clericatus injuria.

Constat ex c. Si verb, 2, de Sentent. excommunic.; ubi à censurâ excusatur percussor clerici nutrientis comam; quia percussor probabiliter putare poterat, non esse clericum, ut citatis multis docet Sanchez, lib. 9, de Matrim., disp. 52, n. 41, Si verb (ait Pontifex) *aliquis in clericum nutrientem comam manus injecerit violentas, propter hoc non debet apostolico presentari conspectu, dummodo ipsum esse clericum ignoraverit*. Ratio secundæ partis est; quia ad incurrendum casum Clementinum sufficit percussio *cujusvisque persone*.

338. Quartò, excusator à casu et censurâ, qui in sui vel alterius defensionem clericum vel monachum percuteret vel detineret; quia hæc non est vis vel violentia, sed defensio. Ita statuitur c. Si verb, de Sent. excommunic., ubi dicitur: *Si verb clericum vim sibi inferentem, ut quis repellat vel tædat, non debet propter hoc ad Sedem Apostolicam transiit, si in continentia vim vi repellat, cum vim vi repellere omnes leges, omniaque jura permittant*. Item c. *Ex tenore*, eod. *Ex tenore litterarum tuarum innovit, quòd B. canonicus in quemdam subdiaconum manus injecit violentas, etc. Mandamus, quatenus... eidem in virtute juramenti præcipias, ne de cætero in clericum, monachum vel alicujus religionis conversam manus injiciat violentas, nisi se defendendo*.

339. Quintò, à casu et censurâ excusatur superior puniens clericum suum subditum castigatione moderatâ, prout ratio culpæ et qualitas personæ exigit ac consuetudine receptum est. Ita dicitur c. *Ex tenore*, sup. *Nisi se defendendo aut de mandato suorum fecerit prælatorum, vel nisi super eum prælationis ministerium aut magisterium habeat*. Item c. *Cum voluntate*, eod. *Si qui olt ntu prælationis vel magisterii, subditos et scholares correctionis causâ leviter fortè percussierint, excommunicationis sententiam non incurrun*t. Inò quod de prælato respectu subditi dicitur, idem dicendum de magistro respectu scholaris, c. *Cum voluntate*, sup. Item c. *Si verb, 1*, ubi dicitur, *non esse mittendum ad Sedem Apostolicam magistrum, si scholarem clericum intuitu discipline vel correctionis percussierit; quia non potest in ipsis injectio manuum violenta notari*. Quinimò idem dicendum est de clericis senioribus, si leviter puniant et percutiant in minoribus ordinibus constitutos, turbantes divinum officium. c. *Cum voluntate*, § ult., ubi dicitur: *Si qui verb ratione officii, quod in ecclesiâ obtinent, aut etiam alii clerici seniores zelo devotionis, pueros vel adolescentes in minoribus ordinibus constitutos, turbantes divinum officium... leviter percussierint, excommunicationis sententiam non incurrun*t.

ARTICULUS XI.

DE CASU UNDICESIMO.

TEXTUS. — *Malitosum impedimentum aut retardatio aut apertio litterarum à superioribus ad inferiores, et ab inferioribus ad superiores.*

DUBIUM PRIMUM. — *Quid sit malitosum impedimentum?*

360. Respondeo: *Malitosum est, quod malâ inten-*

tionem præstat aut ad malum tendit, sive superiorum, sive inferiorum, sive malum illud sit positivum sive negativum. Unde ut impedimentum censeatur malitosum, non sufficit peccari graviter, sed necesse est, ut fiat ex malitiâ seu directâ intentione impediendi effectum litterarum. Suarez, n. 15; Bassæus, § 11, Kerkhove, n. 41; Coriolanus, cas. 11; Crousers, lect. par. 16; Castropalao, n. 24; Peyrinis, n. 61; Gobat, n. 635. Hinc deducitur, non incurrere casum, qui impediret effectum litterarum, per ignorantiam, inadvertentiam, imprudentiam, negligentiam, etiam crassam, ut qui destinandas superiores litteras, per imprudentiam culpabilem amitteret, combureret, laceraret, abjiceret, sine dolo aut malitiâ.

Impedimentum autem est retentio aut interceptio litterarum, quâ fiat, ut non perveniant in manus illius, ad quem diriguntur. Itaque censebitur impedire, qui easdem litteras, clausas vel apertas, apud se servat sine animo transmittendi, lacerat, in ignem aut aquam projicit, etc.

DUBIUM II. — *Quid retardatio?*

361. Respondeo esse actionem fraudulentam, quâ fiat, ut litteræ suo tempore aut non recipiantur aut non destinentur. Differt ab *impedimento*; quia supponit, litteras, quanquàm tardius, pervenire tamen in manus eorum, ad quos diriguntur: *Impedimentum* verò supponit, litteras non destinari; impedire enim est efficere, ut litteræ non solum nunc non perveniant ad manus alterius, verùm etiam ut non perveniant postea. *Retardatio* variis modis potest fieri, 1° destinandas aut interceptas litteras per tempus detinendo; 2° corumpendo aut decipiendò tabellarium; 5° efficiendo per fraudem, ut aut tabellarius non inveniat, aut non discedat aut saltem discedat tardius. DD. citati.

362. Observandum autem est primò, repetendam esse primam particulam, adeò ut *retardatio* debeat esse *malitiosa*, id est, per dolum et malitiam fieri, ut supra dictum. Quare rursùs, si retardatio fiat ex ignorantia, negligentia, imprudentia, bonâ fide, quanquàm peccatum aliquod intervenire possit, non erit tamen reservatum. Vide Marchant, dub. 7, et Kerkhove, num. 44.

Observandum secundò cum Fagundez, n. 25, retardationem intelligi positivam. Quare peccatum reservatum non committet, qui litteras superioris ad inferiorem, vel contra suis litteris præveniret, ut qui cursorem quæreret velociorem aut eum majori donaret stipendio aut conduceret veredarium, ut suam epistolam præferat.

Observandum tertio retardationem (idem est de impedimento) debere fieri in materiâ gravi et sufficiente ad peccatum mortale, quæ scilicet aut mitenti, aut recipienti existimatur illatura damnus et nocummentum: in materiâ enim levi non incurritur. Exempli gratiâ, Joannes Petri litteras congratulatorias ad superiorem nonnihil detinet, ut suæ perveniant prius ob aliquam levem et vanam auram sine alio detrimento, hujusmodi detentio, sicuti non est pec-

catum mortale, sic nec casus reservatus. Ita Marchant et Kerckhove citati.

DEUM III. — *Quid apertio litterarum?*

363. Respondeo: Est fractio sigilli aut ligaturæ, quæ epistola clauditur, ne legatur. Ubi reflecte primò Pontificis disjunctionem quam interponit inter impedimentum, retardationem, apertionem; ex quâ colligitur reservari 1° impedimentum sine apertione; 2° retardationem rursus sine apertione; 3° retardationem sine impedimento; 4° apertionem sine retardatione vel impedimento.

364. Reflecte secundò, rursus repetendam aut subaudiendam esse particulam primam, ita ut apertio non reservetur, nisi sit malitiosa. Ex quo sequitur 1° non incurere casum, qui bonè fide aperiret, existimans esse suas seu ad se missas, nisi forsitan lectas aut apertas retardaret aut impediret. 2° Qui aperiret ex fundatè presumpção consensu mittentis aut recipientis. 3° Deducit Fagundez, uti non erit mortale, sic neque reservatum fore, si aperias ut curiositatem merè naturalem sine malitiâ et sine animo vel periculo nocendi, v. g., ut ex barbaro vel eleganti stylo voluptatem capias, vel merè curiositate et solâ causâ sciendî nova nuntia: erit enim tantùm veniale ex objecto, ut docet Navarrus, Man., c. 18, n. 53. Hactenus Fagundez, de cujus doctrinâ lector iudicet. 4° Idem est de illo, qui litteras superioris ad subditum, quas per errorem putat, subditi ad subditum esse, impedit, retardat, aperit, quamvis etiam malitiosè. Ratio est quia nulla equidem committitur malitiâ in subditum aut superiorem, quatenus tales. 5° Idem est, si impediens, retardans, aperiens, sit superior scribentis et recipientis.

DEUM IV. — *Quid intelligatur per superiores et inferiores?*

365. Respondeo superiores et inferiores formaliter intelligendos esse, et cum mutâ relatione. Quare requiritur ut superior ad proprium suum subditum scribat, vel contra. Secundò, debent superior et subditus esse ejusdem ordinis et religionis, cujus est impediens, retardans, aperiens eorundem litteras. Kerckhove, n. 42, dicens Pontificem ab omnibus sic intelligi. Tertiò, per superiores intelliguntur prælati generales, provinciales, locales; per inferiores, eorundem subditi. Itaque imprimis non reservatur impedimentum, retardatio vel operatio litterarum, quas mittit superior ad secularem; 2° quas ad secularem mittit inferior; 3° quas subditus ad subditum; 4° quas superior ad superiorem disparatum, id est, sine relatione subordinationis, v. g., superior Lovaniensis ad Antuerpiensem; 5° quas scribit superior ad subditum non suum, v. g., superior monasterii Mechliniensis ad subditum monasterii Bruxellensis; 6° quas subditus ad superiorem non suum.

DEUM V. — *An sufficiat impedire, retardare, aperire quaslibet litteras superioris ad inferiorem et à converso?*

366. Status dubi est an requiratur, ut litteræ, quæ impediuntur, vel aperiuntur, concernant superioris

officium, an verò sufficiat, cujuscumque tenoris sint litteræ, v. g., familiares, gratulatoriæ, de rebus privatis tractantes, etc. — Respondeo probabiliter requiri primam. Vide quæ diximus ad casum septimum. Vide item Pellizzarium, tract. 6, c. 1, n. 39; Bordonum, resol. 50, n. 4, et Cottonium, n. 25.

DEUM VI. — *An sufficiat fraudulentè legere?*

367. Respondeo negativè, si legens neque impedit, neque retardet, neque aperiat. Ratio est quia reservatio solummodò meminit impedimenti, retardationis, apertionis. Quare casus reservatum non incurret, 1° qui similes litteras apertas, v. g., in cubiculo superioris aut subditi legeret aut inspiceret, quantâvis malâ intentione; 2° qui litteras manu complicatas, per latus inspiceret aut per industriam evolveret sine fracturâ sigilli; 3° qui litteras injuriosè apertas per alterum sine mutâ conventionè inspiceret; 4° juxta Pellizzarium, tract. 6, c. 1, n. 4, neuter incurrit peccatum reservatum, si unus aperiat et alter legat, ex conducto seu pacto antecedente ad eludendam legem reservationis. Verùm Bordonus et Kerckhove existimant incurere utrumque; quia uterque propriè dicitur aperire, nec licet legi fraudem facere. Ego existimo, ad summum incurere solum aperiens: quia legens, propriè non aperit, quantum in ipsam apertionem influat moraliter vi conspirationis: influxus autem moralis non sufficit, ut toties diximus. 5° Casum non incurret, qui sine apertione legeret, chartâ lumini admodò, eò quòd bibula sit seu litteras transmittat.

DEUM VII. — *An sufficiat apertio sine lecturâ?*

368-369. Respondet Petrus Marchant, si nullum detrimentum ex simplici apertione oriatur aut oriri possit absque lecturâ, tum si non legantur, casum reservatum non incurri. Ratio est quòd cesset finis reservationis, qui est evertere hujusmodi nocumentum. Adverte tamen, inquit Marchant, si ex apertione tuâ des alteri occasionem vel causam legendi, aut periculo lectionis nocivæ illas exponas, tunc casum reservatum committi. Ita Marchant, dub. 7. Similiter Stephanus Quaranta, in suo Commentario Bullarii, sub tit. Casus reservati, num 12, non incidit, inquit, in casum reservatum religiosus, malitiosè frangens illam chartulam, quâ litteræ clauduntur, vel sigillum auferens, non tamen illas legens; quia litteræ non dicuntur apertæ, si sola ligatura sit soluta, nisi etiam fuerint lectæ. Hactenus Quaranta satis probabiliter; neque reverà morali iudicio censetur litteras alterius aperuisse, qui non legerit: ita enim, si pœnitens se accuset, quòd per injurias aperuerit litteras alienas, id omnis confessarius intelliget de lecturâ seu lectione. Ergo quamvis aperire et legere distinguantur physicè et grammaticaliter, moraliter tamen identificantur. Interim contrarium docent Fagundez, n. 26, Castropalao, n. 21. Kerckhove, n. 43, ubi dicit similiter incurere casum, qui litteras subtiliter aperit et iterùm claudit, licet nec impediatur nec retardetur: sufficit enim, inquit, quòd unum ex his tribus concurrat. Imò, juxta Bordonum, sup., n. 7., malitiosè intercepto litterarum sine actuali præjudicio tertii, quia nimium litteræ

non ob-tante retardatione aut apertione earum, postea suum effectum habuerunt tempore debito, quem tamen impedire quis conatus est, est casus reservatus; quia sub verbis casus non exprimitur huiusmodi actualis damnificatio. Ergo nec nos eam subintelligere debemus, præsertim cum huiusmodi actiones superiores et inferiores agrè ferant, et sint contra commune bonum Religionis, regimen superiorum, et fraternam charitatem inter religiosos. Ita Bordonus. Vide etiam Rodriguez tomo 2, quest. 36, art. 2, et ex eo Lezanan, tomo 1, cap. 8, n. 50.

DUBIUM VIII. — *An casum incurreret, qui litteras superioris impediret, etc., quando ex iisdem probabiliter sibi timeret injustum gravamen?*

370. Responso negativa est communis, quam docent Kerckhove, n. 44; Bassæus § 11; Fagundez, n. 26, citans Sylvestrum, Navarrum et S. Antonium. Ratio est quia non est impedimentum, retardatio, apertio malitiosa, sive ex intentione nocendi, sed sibi providendi. Hinc deducit Kerckhove, non peccare subditum, retinentem litteras prælati, quem novit moraliter certò de quodam casu malè informatum esse.

371. Similiter deducunt Portel, v. *Litteræ prælatorum*, n. 40, et Bordonus, resol. 50, n. 9, apud Bassæum et Kerckhove, quòd subditus sciens moraliter certò, in quâdam epistola ad prælatum, contineri falsam et injustam querelam contra se, possit absque peccato etiam non reservato, talem epistolam retardare, impedire vel aperire; quia utitur defensione naturali: si enim hæc defensio, inquit Portel, vel obviatio mei damni, injustè inferendi à prælato, me excusat à peccato mortali, etiam me liberat à reservatione quæ non ponitur, nisi pro peccato mortali. Si verò damnum vel punitio in litteris mandata, sit justa et mihi debita, vel informatio subditi sit vera, erit mortale reservatum, aliquid ex illis facere circa litteras; jam enim facio animo injusto et malitioso, impediendo actum justitiæ. Ita Portel, addens ex Molinâ, tract. 4, de Just., disp. 36, n. 6, idem posse quemvis efficere circa litteras, ex quibus scit damnum alteri proximo parari. Monet autem Kerckhove, id omninò prudenter practicari debere et non nisi adsit moralis certitudo, et damnum aliter evitari non possit. Ita ille. Nos autem ab ejusmodi praxi abhorrenus.

ARTICULUS XII.

DE CÆTERIS PECCATIS, QUÆ RESERVARI POSSUNT.

Textus. — *Si quod aliud præterea peccatum grave pro religionis conservatione aut pro conscientie puritate reservandum videbitur, id non aliter fiat, quàm generalis capituli in toto ordine, aut provincialis in provincia, maturâ discussione et consensu.*

DUBIUM PRIMUM. — *An facultas reservandi aliud peccatum grave, mediante consensu ac discussione capituli, non sit deinceps revocata?*

372. Ratio dubitandi est; quia monent Crousers Lect. paræn. 17, et ex eo Bassæus, § 11, anno Domini 1608, declarasse, reverendum Admodum patrem generalem capucinorum, in capitulo generali tunc con-

gregato, voluntatem sanctissimi domini Papæ Pauli V esse ut nulli alii casus reserverentur, nisi qui expresso specificantur in decreto Clementis VIII.

Interim respondeo facultatem prædictam non esse revocatam, atque ita (exceptis duobus nominatis) docent vel supponunt auctores cæteri. Quantum ad declarationem Pauli V, respondeo, vel non esse authenticam, vel non esse usu receptam: constat enim in pluribus religionibus, auctoritate apostolicâ reservari plurima, à Clementinis diversa. Sic in variis reservatur inobediencia contumax. In societate Jesu, auctoritate quintæ congregationis generalis decret. 40 et 46, aliàs 67 et 73, reservantur plura quæ non quidem similitudinem habent eum Clementinis.

DUBIUM II. — *Quid intelligatur per discussionem et consensum capituli?*

373. Respondeo per capitulum intelligi congregationem vocalium seu capitularium, vocem activam habentium ad eligendum generalem vel provincialem respectivè. Unde nec minister generalis cum definitoribus generalibus, nec minister provincialis cum definitoribus provincialibus facit *capitulum*, de quo Pontifex, et proinde cum solo consensu et consilio definitorum nequit minister generalis aut provincialis aliquid reservare distinctum à Clementinis.

374. Porrò requiritur ut vocales circa casuum reservationem non procedant leviter, sed *maturâ discussione*, prout expediens vel necessarium judicaverint *pro religionis conservatione vel conscientie puritate*. Quare nequeunt pro arbitrio sine causâ legitimâ, in peccati reservationem consentire: potestas enim reservandi (ut ex Apostolo, 2 Cor. 13, versu 10, concilium Tridentinum, sess. 14, c. 7) datur in ædificationem, non in destructionem. Quis autem dubitet quin reservatio leviter et imprudenter facta, sit in destructionem? Nempe usum sacramenti confessionis, ex se satis difficilem, reddit difficiliorem, atque adeò nata est avertere peccatores ab usu sacramenti, tam necessarii ad salutem, quod repugnat bono communi et salutî animarum, quam ex officio prælati curare tenentur. Dubitari autem posset an reservatio inconsideratè aut imprudenter facta, sit valida. Peyrinus, n. 7, cum variis, quòs adducit, existimat, invalidam esse.